
D.A. n. _____/Gab 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana  

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' 

L’ASSESSORE 

 

 

 

 

Oggetto: Istituzione presso la Regione Siciliana di un Tavolo Tecnico per la definizione di proposte 

mirate all’efficientamento dell’attività degli Uffici delle Motorizzazioni civili. 

 

 

L'ASSESSORE 

 

Visto lo Statuto della Regione; 

Visto il D.P.R. 25 febbraio 1979, n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento del governo 

e dell'amministrazione della Regione siciliana; 

Visto l’art. 117 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

Visto il D.P.R. 17 dicembre 1953, n.1113 come modificato dal decreto legislativo 11 settembre 2000,

 n. 296: "Norme di attuazione dello Statuto della Regione siciliana in materia di comunicazioni e 

 trasporti", che ha attribuito alla Regione Siciliana le competenze in materia di comunicazioni e

 trasporti regionali di qualsiasi genere, nonché tutte quelle in materia di motorizzazione civile; 

Visto l’art. 123 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (nuovo codice della strada); 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 

 della strada) e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l'art. 105 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, riguardante il conferimento di funzioni e 

 compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della

 legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di

 lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il D.L. 31 gennaio 2007 n. 7, convertito con modificazioni dalla legge 2 aprile 2007 n. 40,

 recante “misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo s

 viluppo di attività economiche, la nascita di nuove imprese, la valorizzazione dell'istruzione

 tecnico professionale e la rottamazione di autoveicoli”. 

 

Ritenuto necessario provvedere all’istituzione un “tavolo tecnico consultivo” composto dai profili 

dirigenziali all’Area 5 - Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile – e i rappresentanti delle 

associazioni di categoria dei Consorzi delle autoscuole maggiormente rappresentative, nell'ambito del 

territorio della Regione Siciliana 

giuseppe.giandalone
Casella di testo
3



DECRETA: 

Art. 1 

(istituzione tavolo tecnico) 

È istituito, presso l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, un tavolo tecnico per la 

definizione di proposte mirate all’efficientamento delle attività delle motorizzazioni per il conseguimento 

delle patenti di guida, anche nautiche, da parte degli allievi delle autoscuole (e/o dei loro consorzi) e per 

i corsi di formazione e degli esami di abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuole, limitatamente 

ai profili di competenza regionale. 

Art. 2 

(composizione tavolo tecnico) 

Il tavolo tecnico regionale di cui all’Art.1 è composto: 

• dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti, con funzioni di presidente, o suo delegato; 

• dal Dirigente del Servizio provinciale di ogni singola Motorizzazione civile di tutte le provincie 

siciliane; 

• dal Dirigente dell’Area 5 - Coordinamento uffici motorizzazione civile; 

• da un componente degli Uffici di Diretta collaborazione dell’Assessore, da questi designato; 

• da due rappresentanti per ognuna delle associazioni di categoria e per ognuna delle 

associazioni/confederazioni dei Consorzi di autoscuole maggiormente rappresentative in ambito 

regionale; 

Le funzioni di segreteria saranno assicurate dal Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti. 

La partecipazione al tavolo tecnico è a titolo gratuito e non darà luogo a gettoni di presenza o rimborsi 

spese di alcun genere. 

Art. 3 

(funzioni e compiti) 

Il Tavolo Tecnico affronterà i diversi temi riguardanti l’efficientamento ed il miglioramento dei servizi 

resi per il conseguimento delle patenti di guida, anche nautiche, agli allievi delle autoscuole e/o dei loro 

consorzi operanti in Sicilia e per i corsi di formazione e degli esami di abilitazione di insegnanti ed 

istruttori di autoscuole, limitatamente ai profili di competenza regionale. 

Esso avrà il compito di fornire un supporto efficace nell'attività di pianificazione delle attività di tutte le 

Motorizzazioni provinciali del territorio della Sicilia e di raccogliere, mediante il confronto e il 

coinvolgimento dei rappresentanti di cui al precedente Art.2, i dati utili all'esercizio della funzione di 

indirizzo e coordinamento in materia. 

Il tavolo tecnico si riunirà periodicamente, con cadenza almeno quadrimestrale. 

Art. 4 

(pubblicazione) 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 

della mobilità. 

 

Palermo lì 17 gennaio 2023 

L’ASSESSORE 

Alessandro Aricò 


		2023-01-17T14:50:39+0100
	ALESSANDRO ARICO'




